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1. YLEISTIEDOT 

1.1. TUTKIMUSKOHDE 

 
Kohde As Oy Muinaislinnantie 4 

Lähiosoite Muinaislinnantie 4 

Postinumero- ja toimipaikka 00940 Helsinki 

Valmistumisvuosi 1984 

Rakennusten lkm 3 kpl 

Huoneistojen lkm 14 kpl 

Kerrosten lkm 1/2 kpl 

Pääasiallinen runkomateriaali Puu / kiviaines 

 

1.2. TILAAJA 

 
As Oy Muinaislinnantie 4 

c/o 
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1.3. TUTKIMUKSEN TEKIJÄT 

 
Raksystems Insinööritoimisto Oy 

Vetotie 3 A 

01610 Vantaa 

 

 

 

1.4. TUTKIMUSAJANKOHTA  

 
Kenttätutkimukset tehtiin 7.12.2020 - 8.12.2020. 

 

1.5. KOHTEEN JA TUTKIMUKSEN KUVAUS 

Tutkimuksen kohteena oli As Oy Muinaislinnatie 4, jonka rakennuksien ikkunoiden peruskorjaustyön 

yhteydessä havaittu ulkoseinärakenteen alaosissa kosteusvaurioita. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää yhtiön rakennuksien ulkoseinärakenteen alaosien kuntoa. 

Yhtiön rakennuksissa suoritettiin rakenteita rikkova kosteustekninen kuntotutkimus. Tutkimukset 

kohdistuivat yhtiön rakennuksien ulkoseinien alaosiin, joiden kuntoa selvitettiin rakennuksen 

ulkopuolelta tehdyin rakenneavauksin, rakenteiden sisältä tehdyin kosteusmittauksin sekä 

rakenteiden sisältä otetuin materiaalinäyttein. 
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Pintakosteusmittauksissa (sähköinen havainnointi) käytetään pintakosteusilmaisinta Gann Hydrotest 
LG1 -kosteusmittaria ja Gann B50 -pinta-anturia. Lattiarakenteiden viiltokosteus- ja 

porareikämittauksissa käytetään Vaisala HM42Probe -mittapäätä ja Vaisala HM42 – lukulaitetta. 
Laitteet on kalibroitu yhden vuoden sisällä ja niiden toimintavarmuus on tarkastettu ennen 
mittauksia. 

 

Rakenneavaukset tehdään pääsääntöisesti pinta-alaltaan noin 30 x 30 cm kokoisina tutkimuksen 
tekijöiden toimesta. Osa rakenteista tutkitaan poraamalla. Avauksissa käytetään henkilökohtaisia 
suojavarusteita. 

 

Materiaalien mahdollista mikrobivaurioitumista tutkitaan ottamalla materiaaleista näytteitä ja 
analysoimalla ne laimennosviljelyllä akkreditoidussa ja Ruokaviraston hyväksymässä laboratoriossa. 
Tutkimuksessa selvitetään materiaalinäytteen sisältämien mikrobien määrä, jossa homeet, hiivat, 
sädesienet ja muut bakteerit on eritelty sekä homeet on määritelty suku- tai lajitasolle. Lisäksi 
kosteusvaurioon viittaavat mikrobit ilmoitetaan erikseen. 
 

Näytteiden laboratorioanalyysit suorittivat: 

 

Mikrobianalyysit:   

MetropoliLab Oy  

Viikinkaari 4  

00790 Helsinki 

 

1.8. TUTKIMUSTULOSTEN TULKINTA 

Tutkimustulosten tulkinta ja niiden merkityksen arviointi perustuvat muun muassa sosiaali- ja 

terveysministeriön asetukseen asunnon ja muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista 

sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista (ns. asumisterveysasetus 

545/2015), Asumisterveysasetuksen soveltamisohjeeseen (Valvira, 2016), 

Sisäilmastoluokitukseen 2018 (RT-07-11299) ja Työterveyslaitoksen viitearvoihin 

(https://www.ttl.fi/wp-content/uploads/2016/09/sisaympariston-viitearvoja.pdf, 2017). 

 

Altistumisolosuhteiden arviointi on toteutettu Työterveyslaitoksen ohjeen ”Ohje työpaikkojen 

sisäilmasto-ongelmien selvittämiseen” (2. painos, 2017) mukaisesti. Tutkimukset ja raportointi 

perustuvat Rakennuksen kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus –oppaaseen 

(Ympäristöministeriö, 2016) soveltuvin osin. 

 

Asumisterveysasetuksen säädöksiä sovelletaan terveydensuojeluviranomaisten päätöksissä 

terveyshaitan ehkäisemiseksi, selvittämiseksi, rajoittamiseksi tai poistamiseksi sen mukaan, 

mitä terveydensuojelulain (763/1994) 27 tai 51 §:ssä säädetään. Asetuksen säädöksiä sovelletaan 

asuntojen ja muiden oleskelutilojen terveydellisten olosuhteiden arvioinnissa. Asunnolla 

tarkoitetaan maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 113 §:ssä asuinkäyttöön hyväksytyssä 

rakennuksessa olevaa asuntoa, joka on päätarkoituksen mukaisesti tarkoitettu asumiseen. Muuna 

oleskelutilana pidetään lähtökohtaisesti terveydensuojelulain 13 §:n 1 momentin 2 tai 5 kohdan 

mukaisia ilmoitusvelvolliseen toimintaan tarkoitettuja tiloja tai joita muutoin käytetään julkisina 
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kokoontumistiloina tai pitkäaikaiseen oleskeluun. Tällaisia tiloja ovat muun muassa koulut, 

päiväkodit, palveluasunnot tai muut vastaavat tilat, jotka on tarkoitettu muiden kuin pelkästään 

työntekijöiden oleskeluun. 

 

Viitearvoja tutkimuksiin liittyen: 

Kosteusmittaukset 

Rakenteiden sisältä mitattu, sisä- ja ulkoilmaan verrattuna selkeästi koholla oleva ilman vesisisältö 

viittaa rakenteeseen vaikuttavaan poikkeavaan kosteuslähteeseen tai rakenteen huonoon 

fysikaaliseen toimintaan. Aktiivinen mikrobikasvu edellyttää pitkäjaksoisesti n. >80 % suhteellista 

ilmankosteutta (RH). Riippuen lattiapäällysteen ja päällysteen alaisten liima- ja tasoitemateriaalien 

kestävyydestä, pitkäaikainen n. >85 % suhteellinen ilmankosteus saattaa aiheuttaa lisäksi haitallisia 

emissioita materiaalista ja/tai muutoksia päällysteen ulkonäössä.  

Puun kosteuden olleessa 18- paino % tai sen yli pitempiaikaisesti, kosteus mahdollistaa olosuhteet 

mikrobikasvustolle ja puurakenteen vaurioitumiselle. 

 

Materiaalinäytteiden tulosten tulkinta 

Rakennusmateriaalinäytteissä esiintyy aina mikrobeja, joiden pitoisuuksiin vaikuttavat materiaalin 

laatu ja näytteenottokohta (esim. alapohjan tai ulkoseinän näytteet ovat kosketuksissa maaperän 

ja/tai ilman kanssa). Rakennusmateriaalinäytteessä tulkitaan esiintyvän homekasvua, mikäli 

näytteen sieni-itiöpitoisuus on vähintään 10 000 pmy/g ja aktinomykeettejä, mikäli niiden määrä 

ylittää 3 000 pmy/g. Aktinomykeettien esiintymistä arvioidaan lisäksi niiden indikaattorimerkityksen 

avulla, kun niiden pitoisuudet ovat alle 3 000 pmy/g. Löydökset voivat viitata mikrobikasvuun, mikäli 

sienten kokonaispitoisuus on 5 000 – 10 000 pmy/g ja lajistossa havaitaan 

kosteusvaurioindikaattoreita tai pitoisuus on yli 5 000 pmy ja lajisto on poikkeuksellisen yksipuolinen. 

Mikäli bakteerikasvustoa (muut kuin aktinomykeetit) on yli 100 000 pmy/g näytettä, siinä tulkitaan 

olevan bakteerikasvua. Pelkän bakteerikasvun perusteella ei voida tulkita näytettä vaurioituneeksi. 

Lämmöneristeessä havaittua mikrobikasvua ei pidetä toimenpiderajan ylittymisenä, mikäli eriste on 

kosketuksissa maaperän tai ulkoilman kanssa, paitsi jos rakenteesta on yhteys sisäilmaan. 

Tutkimuksen raportointiraja on 100 pmy/g. Kovista materiaaleista tehdään suoramikroskopointi 

kuolleen kasvuston havaitsemiseksi, mikäli näytteestä kasvaa erittäin vähän pesäkkeitä. Positiivinen 

tulos (sienirihmastoa näytteessä) saattaa viitata homekasvustoon. 
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2. RAKENTEIDEN KUNTOTUTKIMUKSET 
Tässä tutkimuksessa rakenteiden kuntoa tutkittiin rakenteisiin rakennuksen ulkopuolelta tehdyillä 

rakenneavauksilla. Rakenneavaukset ovat rakennetekninen kuntotutkimusmenetelmä, jonka 

tavoitteena on tutkia useasta rakennekerroksesta koostuvan rakenteen kuntoa. Rakenneavauksien 

tarkoituksena on tarkastaa rakenteen rakennetyyppi, arvioida aistinvaraisesti materiaalien kuntoa ja 

tehdä tarvittavia mittauksia ja näytteenottoja rakenteiden sisältä. Rakenneavaukset tehdään 

lähtökohtaisesti oletettuihin vaurio- tai riskipaikkoihin ja kohdat valitaan esim. pinnan jälkien, hajun 

lähteen, todennäköisen kosteusriskin, tms. perusteella. 

Materiaalien mikrobikasvua ja vaurioitumista arvioidaan aistinvaraisesti sekä tarvittaessa 

materiaaleista otettujen näytteiden mikrobianalyysillä. Aistinvaraisessa tarkastelussa arvioidaan 

materiaalin ulkonäköä sekä hajua. Laboratoriossa tehtävällä mikrobianalyysillä määritetään 

materiaalissa kasvavien mikrobien määrää ja lajistoa, joilla arvioidaan materiaalin mahdollista 

vaurioitumista. 

 

Kuva 1 - Tutkimuksessa tehty rakenneavaustyyppi, avaus [US2] 

 

Edellä olevaan asemapiirrokseen on merkitty rakenneavauksien sijainnit sekä kohdat, joista on otettu 

materiaalinäytteitä mikrobiologiseen analyysiin. 
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2.1. ULKOSEINÄT  

2.1.1. RAKENTEET 

Rakennuksen ulkoseinärakenteen toteutusta tutkittiin rakenteeseen tehtyjen rakenneavauksien 

[US1] – [US14] kautta. Rakenneavauksien sijainnit on esitetty edellä olevassa asemapiirroksessa. 

Tutkimuksen kohteena olevassa rakennuksessa on tehtyjen havaintojen perusteella puurakenteinen 

ulkoseinärakenne. Sokkeli on harkkorakenteinen ja paikoin sokkelin korkeusasema on matala 

suhteessa ympäröivään maanpintaan. Julkisivuverhouksena on käytetty pääsääntöisesti 

lautaverhousta. 

  

Rakenneavauksista [US1] - [US14] tehtyjen havaintojen perusteella ulkoseinänrakenteen 

rakennekerrokset ovat sisältä ulospäin: 

- rakennuslevy (sisäverhouslevy) 

- mineraalivilla + puurunko n. 50mm 

- höyrynsulkumuovi / rakennusmuovi 

- mineraalivilla + puurunko n. 100 mm  

- tuulensuojalevy (kuitulevy) n. 12 mm 

- tuuletusrako / ilmarako n. 20 mm 

- julkisivuverhous puu 

 

 

Kuva 3 – Suunnitelmissa esitetty rakenne 

 

Tutkimuksissa tehtyjen havaintojen perusteella rakenteen toteutus vastaa suunnitelmissa esitetty 

(kuva 3) toteutusta. 
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2.1.2. HAVAINNOT JA TUTKIMUSTULOKSET, YHTEENVETO 

Rakennuksen ulkoseinä on puurakenteinen puuverhoiltu pystylaudoituksella (ns. lomalaudoitus). 

Sokkelin toteutustapa on harkkorakenteinen sokkeli. Ulkoseinän alaohjauspuun korkeusaseman 

havaittiin paikoin olevan matala suhteessa ympäröivään maanpintaan. 

Ulkoseinän alaohjauspuun alla on bitumihuopakaista, jolla estetään perustusrakenteista kosteuden 

siirtyminen ulkoseinän puurakenteisiin. Alaohjauspuun ja bitumikaistan välissä on käytetty 

muovitettua huopakaistaa. 

Ulkoseinäverhouksen taustalla havaittiin yhtenäinen tuuletusrako, joka on avoinna alareunasta ns. 

lomalaudoituksen päällimmäisen lautakerroksen kohdalta. Julkisivulaudoituksen havaittiin olevan 

paikoin huonokuntoinen ja julkisivulaudoituksen alaosissa havaittiin paikoin lahovaurioita.  

Ulkoseinärakenteen kuntoa tutkittiin rakenteeseen tehtyjen rakenneavauksien [US1] – [US14].  

kautta. Rakenneavauksien sijainnit valittiin ulkopuolisen riskitarkastelun perusteella 

rakennekatselmuksessa, johon osallistui ikkunan peruskorjauksien valvoja. Rakenneavauksien ja 

otettujen materiaalinäytteiden sijainnit on esitetty kuvassa 2. 

 

Aistinvaraiset havainnot: 

Ulkoseinien julkisivulaudoituksen ulkopinnoilla, seinien alaosissa havaittiin paikoin huonokuntoisia 

laudoituksia. Laudoituksen alareunat olivat avauksissa [US7] ja [US12] selvästi taustapuolelta 

mikrobivaurioituneet. 

Tehdyissä rakenneavauksissa ulkoseinärakenteisen sisäosissa havaittiin yksittäisiä kosteusvaurioita 

tai vaurioon viittaavia jälkiä aistinvaraisesti rakenneavauksissa [US10], [US11], [US14]. Muissa 

rakenneavauksissa ei rakenteiden sisällä ollut aistinvaraisesti havaittavissa selkeitä viitteitä 

vaurioista. 

 

Kuva 4 – Aistinvaraisesti todettuja vaurioita julkisivulaudoituksen taustalla [US7] 
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Rakenneavauksista otetuin materiaalinäyttein alaohjauspuun alapinnassa havaittiin 

mikrobivaurioon viittaavaa kasvua 42,9 %:ssa tutkimuspisteitä. Alaohjauspuun alla olevassa 

muovitetussa mineraalivillakaistassa mikrobivaurioon viittaavaa kasvua 50 %:ssa tutkimuspisteitä. 

Kaikissa tehdyistä avauksista kosteus- ja mikrobivaurioita havaittiin yhteensä 64,3 %:ssa 

tutkimuspisteitä. 

Vaurioiden laajuutta ei tutkimuksen perusteella pysty yksiselitteisesti määrittelemään, vaan 

vaurioitumista on rakenteessa tapahtunut paikoin. Vaurioitumisaste on suurelta osin pieni, joka 

ilmenee vaurioiden havaitsemisena ainoastaan materiaalinäytteille tehdyin laboratorioanalyysein. 

Paikoin vaurioitumisaste on suurempaa, jolloin vauriot ovat havaittavissa analyysin lisäksi 

värimuutoksina, poikkeavina hajuina sekä kohonneina kosteusarvoina rakenteissa. Vaurioiden 

laajuuden määrittämiseksi julkisivun laudoitus pitää purkaa alareunasta. 

Tutkimuksessa tehdyt kosteusmittaukset ovat hetkellisiä mittauksia, eikä niiden perusteella voi 

tehdä johtopäätöstä esim. eri vuoden aikojen aiheuttamasta kosteusvaihtelusta. 

Edellä olevassa asemapiirroksessa esitetty vauriohavaintojen sijainnit punaisella. 
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Havaitut vauriot johtuvat todennäköisesti rakenteellisista riskeistä, jotka mahdollistavat ulkoseinien 

puurakenteiden alaosat alttiiksi ulkopuoliselle kosteudelle. Edellä mainittuja puutteita ovat: 

- Ulkoseinän alaohjauspuun matala korkeusasema suhteessa ympäröivään maanpintaan 

- Kasvillisuus rakennuksien ympärillä 

- Pintamaa viettää paikoin rakennukseen päin 

- Rakennuksen vierustäytöt, salaojitus, ulkopuolinen vedeneristyksen mahdolliset puutteet 

- Huonokuntoinen julkisivun laudoitus ei anna rakenteellista suojaa sadevesiä vastaan, jolloin 

ulkoseinien alaosat ovat alttiina ulkopuoliselle kosteusrasitukselle 

- Vuodot julkisivuun liittyvissä rakenteissa kuten esim. ovissa ja ikkunoissa 

 

Tutkimuksessa tehtyjen havaintojen perusteella edellä mainitut riskit toteutuivat kohtalaisesti ja 

rakenteissa havaittiin paikoin vaurioita.  

Tutkimuksessa rakenteiden sisällä todettiin kosteus- ja mikrobivaurioita. Mikäli rakenteiden sisältä 

on ilmayhteys sisäilmaan saattaa sisätiloissa oleskeleva altistua varioista peräisin oleville 

mikrobeille.  

Asumisterveysasetuksen 5/2015 kohdassa 20 § esitetään toimenpideraja, joka tutkimuksessa 

tehtyjen havaintojen perusteella toimenpideraja ylittyy. Asumisterveysasetuksen kohta 20§ 

mikrobit mukaan: 

 ”Toimenpiderajan ylittymisenä pidetään korjaamatonta kosteus- tai lahovaurioita, aistinvaraisesti 
todettua ja tarvittaessa analyyseillä varmistettua mikrobikasvua rakennuksen sisäpinnalla, 
sisäpuolisessa rakenteessa tai lämmöneristeessä silloin, kun lämmöneriste ei ole kosketuksissa 
ulkoilman tai maaperän kanssa, taikka mikrobikasvua muussa rakenteessa tai tilassa, jos 
sisätiloissa oleva voi sille altistua.” 
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4. TUTKIMUKSEN TOIMENPIDE-EHDOTUKSET 
Mikrobivaurioiden korjaamisessa pääperiaatteena on, että vaurioituneet materiaalit poistetaan ja 

uusitaan. Rakennusmateriaalien, joita ei voida kohtuudella poistaa, tulee puhdistaa. Puhdistaminen 

tulee suorittaa ohjeen ”Homevaurioituneen rakennusmateriaalin puhdistusohje rakenneosille, joita 

ei voida poistaa” mukaan.  

Korjatuissa rakenteissa korjauksissa tulee kiinnittää erityistä huomiota korjattujen rakenteiden 

ilmatiiveyteen. Korjaustöiden tiiveyden onnistuminen suositellaan todentamaan esimerkiksi 

merkkiainetutkimuksen tai lämpökameratutkimuksen avulla. 

Korjaustyöstä tulee laatia erillinen korjaustyösuunnitelma. Suunnitelmat tulee teetättää ko. 

vaurioiden korjaamisen suunnitteluun perehtyneellä suunnittelijalla. Työssä tulee käyttää 

kosteusvaurioiden korjaamiseen erikoistunutta urakoitsijaa. Toteutusvaiheessa työlle tulee järjestää 

asianmukainen valvonta. Korjaustyön suunnittelussa ja toteutuksessa tulee huomioida 1.1.2018 

voimaan tullut asetus 782/2017 (Ympäristöministeriön asetus rakennusten kosteusteknisestä 

toimivuudesta) 

Purkutöissä on otettava huomioon purettavien materiaalien asbesti- ja haitta-ainepitoisuudet.  

Mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku on tehtävä Ratu-kortin 82-0383 mukaisesti (Kosteus- ja 

mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku. Menetelmät)  

Rakennusmateriaalin PAH-summapitoisuuden ylittäessä 200 mg/kg tulee purkutyö suorittaa Ratu 

82-0381 ohjeistuksen mukaisesti. Pysyvän kaatopaikalle sijoitettavan jätteen raja-arvo on 40 mg/kg.   

Ratapölkkyjätettä on käsiteltävä ongelmajätteenä. 

Mikäli asbestipitoisia materiaaleja tullaan työstämään tai purkamaan, tulee työ suorittaa asbestityönä 

asbestin purkuvaltuutuksen omaavan yrityksen tai yhteisön toimesta. Asbestipurkutyössä on 

noudatettava Ratu - korttia 82 - 0347 Asbestia sisältävien rakenteiden purku 10/2009. 

Edellä on esitetty jatkotoimenpiteet pääpiirteissään. 

4.1.1. ULKOSEINÄT 

Tehtyjen tutkimuksien perusteella ulkoseinärakenteen osalta suositellaan: 

- Vaurioituneiden rakenteiden poistaminen riittävässä laajuudessa. Vaurioiden laajuus 

määritetään purkutöiden yhteydessä. 

- Julkisivulaudoituksen sekä laudoituksen taustarakenteiden (kuten koolauksien sekä 

tuulensuojalevyn) uusiminen riittävässä laajuudessa korjaustöiden yhteydessä. 

4.1.2. MUUT 

- Rakennuksen ulkopuolisen kosteusrasituksen pienentäminen tarkastamalla/korjaamalla: 
- salaojituksen kunto ja toimintaedellytykset 
- sokkelin ulkopuolisen vedeneristyksen kunto  
- pintamaan kallistuksen ja rakennuksen vierustäytön kapillaarikatko 
- poistamalla kasvillisuus ulkoseinän läheisyydestä 
- mahdollisuuksien mukaan pintamaan ja ulkoseinän korkoeron kasvattaminen 
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